

ESTADOS FINANCIEROS




INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Señores Directores de
Empresa de Correos de Chile:

Hemos efectuado una auditoría a los balances generales de Empresa de Correos de Chile al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y a los correspondientes estados de resultados y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la Administración de Empresa de Correos de Chile. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas de las evidencias que respaldan los montos e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Empresa, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Empresa de Correos de Chile al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.



Benedicto Vásquez Córdova
Santiago, 19 de febrero de 2010

KPMG Ltda.

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008
(EN MILES DE PESOS)

ACTIVOS	2009 M\$	2008 M\$
ACTIVOS CIRCULANTES		
Disponible	2.413.633	2.158.018
Depósitos a plazo	-	1.815.796
Valores negociables (neto)	918.022	291.217
Deudores por venta (neto)	12.181.368	12.948.978
Documentos por cobrar (neto)	28.850	129.116
Deudores varios (neto)	734.832	2.901.607
Existencias (neto)	163.030	218.161
Gastos pagados por anticipado	129.461	127.699
Impuestos diferidos	2.932.390	3.100.395
Otros activos circulantes	3.872.600	3.055.517
TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES	23.374.186	26.746.504
ACTIVOS FIJOS		
Terrenos	3.880.376	3.676.520
Construcción y obras de infraestructura	13.548.468	13.579.693
Maquinarias y equipos	23.125.734	22.543.629
Otros activos fijos	15.830.433	8.064.006
Menos: Depreciación Acumulada	(27.829.209)	(26.895.206)
TOTAL ACTIVOS FIJOS NETOS	28.555.802	20.968.642
OTROS ACTIVOS		
Impuestos diferidos a largo plazo	2.667.553	1.541.022
Otros	2.365.396	3.637.925
TOTAL OTROS ACTIVOS	5.032.949	5.178.947
TOTAL ACTIVOS	56.962.937	52.894.093

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008
(EN MILES DE PESOS)

PASIVOS Y PATRIMONIO	2009 M\$	2008 M\$
PASIVO CIRCULANTE		
Obligaciones con Bancos e Instituciones financieras a Largo Plazo - Porción Corto Plazo	2.336.746	2.308.003
Cuentas por pagar	5.728.417	6.303.952
Acreedores Varios	498.302	67.235
Provisiones	5.128.625	5.357.240
Retenciones	1.436.360	1.334.111
Impuesto a la Renta	3.487.672	3.798.450
Ingresos percibidos por adelantado	118.505	118.424
TOTAL PASIVOS CIRCULANTES	18.734.627	19.287.415
PASIVO A LARGO PLAZO		
Obligaciones con Bancos e Instituciones financieras	-	2.296.500
Acreedores varios a Largo Plazo	4.790.228	1.654.258
Provisiones Largo Plazo	6.687.168	5.983.455
TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO	11.477.396	9.934.213
PATRIMONIO		
Capital pagado	16.455.542	16.455.542
Resultados acumulados	7.216.923	4.351.881
Utilidad del ejercicio	3.078.449	2.865.042
TOTAL PATRIMONIO NETO	26.750.914	23.672.465
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	56.962.937	52.894.093

ESTADOS DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008
(EN MILES DE PESOS)

	2009 M\$	2008 M\$
EXPLOTACIÓN		
Ingresos de Explotación	76.224.912	79.834.078
Costos de Explotación	(51.641.931)	(51.781.633)
Margen de Explotación	24.582.981	28.052.445
Gastos de Administración y Ventas	(18.693.277)	(21.577.889)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	5.889.704	6.474.556
RESULTADO FUERA DE EXPLOTACIÓN		
Ingresos financieros	226.046	592.976
Otros ingresos fuera de la explotación	2.276.963	430.466
Gastos financieros	(356.121)	(561.348)
Otros egresos fuera de la explotación	(147.799)	(1.095.392)
Corrección monetaria	(114.038)	(27.254)
Diferencias de cambio	(694.271)	851.058
RESULTADO NO OPERACIONAL	1.190.780	190.506
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA	7.080.484	6.665.062
IMPUESTO A LA RENTA	(4.002.035)	(3.800.020)
UTILIDAD DEL EJERCICIO	3.078.449	2.865.042

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008
(EN MILES DE PESOS)

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO	2009 M\$	2008 M\$
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN		
Utilidad del ejercicio	3.078.449	2.865.042
Utilidad en venta de activos fijos	(1.655.837)	(3.908)
CARGOS (ABONOS) A RESULTADO QUE NO REPRESENTAN FLUJO DE EFECTIVO		
Depreciación del ejercicio	1.020.240	886.756
Amortización cargos diferidos	1.809.712	1.794.987
Castigos y Provisiones	722.259	1.110.435
Corrección monetaria neta	114.038	27.254
Diferencia de cambio neta	694.271	(851.058)
Otros cargos (abonos) a resultado que no representan Flujo de Efectivo	(987.980)	(1.127.314)
VARIACIÓN DE ACTIVOS QUE AFECTAN EL FLUJO DE EFECTIVO (AUMENTOS) DISMINUCIONES		
Deudores por venta	1.780.805	(1.673.783)
Existencias	59.543	(93.681)
Otros activos	424.525	(136.475)
VARIACIÓN DE PASIVOS QUE AFECTAN EL FLUJO DE EFECTIVO AUMENTOS (DISMINUCIONES)		
Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación	(1.824.052)	300.151
Intereses por pagar	2.882	54.348
Impuesto a la renta por pagar	(141.285)	2.551.508
FLUJO NETO POSITIVO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN	5.097.570	5.704.262
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Pago de préstamos bancarios	(2.799.589)	(2.756.396)
Otros desembolsos por financiamiento (menos)	(3.117.328)	-
FLUJO NETO NEGATIVO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(5.916.917)	(2.756.396)
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Ventas de activo fijo	3.755.417	4.547
Incorporación de activos fijos	(2.126.468)	(1.299.503)
FLUJO NETO POSITIVO (NEGATIVO) ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1.628.949	(1.294.956)
FLUJO NETO TOTAL DEL EJERCICIO	809.602	1.652.910
Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente	(47.005)	(264.428)
Variación neta del efectivo y efectivo equivalente	762.597	1.388.482
SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	5.169.129	3.780.647
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	5.931.726	5.169.129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

1. Inscripción en el Registro de Valores

Empresa de Correos de Chile (la "Empresa"), sucesora legal del ex Servicio de Correos y Telégrafos en las materias que dicen relación con la actividad postal, fue creada por el D.F.L. N° 10 del 24 de diciembre de 1981. Su existencia legal rige a contar del 8 de febrero de 1982, fecha desde la cual se constituye en persona jurídica de derecho público, con administración autónoma del Estado y patrimonio propio.

Empresa de Correos de Chile no se encuentra inscrita en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros. Sin embargo, en el marco de la Ley de Transparencia de la función pública y de acceso a la información de Administración del Estado N°20.285, Art. 10 transitorio, está obligada a presentar su información financiera de acuerdo a las normas de la Superintendencia de Valores y Seguros.

2. Criterios Contables Aplicados

Los criterios contables aplicados son los siguientes:

a) Período contable

Los presentes estados financieros se refieren a los balances generales al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y a los estados de resultados y de flujo de efectivo por los ejercicios comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2009 y 2008.

b) Bases de Preparación

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2009 y 2008, han sido preparados de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile, emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y con normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile. De existir discrepancias, priman las normas impartidas por la Superintendencia sobre las primeras.

c) Base de Presentación

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2008, han sido actualizados extracontablemente para efectos comparativos en un -2,3% para expresarlos en moneda del 31 de diciembre de 2009.

d) Corrección Monetaria

Los estados financieros han sido ajustados monetariamente para reconocer los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda ocurrida en cada período. Las actualizaciones han sido determinadas sobre la base de los índices oficiales del Instituto Nacional de Estadísticas, que indican una variación del -2,3% para el ejercicio 2009 (8,9% en 2008).

El efecto de la corrección monetaria correspondiente a los ejercicios comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2009 y 2008, se han reconocido en resultados.

Para tales efectos, se aplicaron los siguientes porcentajes de actualización al 31 de diciembre de 2009 y 2008:

MES	2009	2008
Capital Inicial	-2,3%	8,9%
Enero	-1,1%	8,4%
Febrero	-0,3%	8,4%
Marzo	0,0%	8,0%
Abril	-0,3%	7,1%
Mayo	-0,2%	6,7%
Junio	0,1%	5,5%
Julio	-0,3%	3,9%
Agosto	0,2%	2,8%
Septiembre	0,5%	1,8%
Octubre	-0,5%	0,7%
Noviembre	-0,5%	-0,1%
Diciembre	0,0%	0,0%

e) Bases de Conversión

Los saldos en moneda extranjera, derechos especiales de giro (D.E.G.) y en unidades de fomento, han sido convertidos a pesos a los valores de cierre vigentes al 31 de diciembre de cada ejercicio:

MES	2009	2008
Dólar Estadounidense (US\$)	507,10	636,45
Derecho Especial de Giro (DEG)	792,09	985,10
Unidad de Fomento (UF)	20.942,88	21.452,57

f) Depósitos a Plazo

Las inversiones en depósitos a plazo se presentan a su valor de colocación más los intereses y reajustes devengados al cierre de cada ejercicio.

g) Valores Negociables

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, las inversiones en cuotas de fondos mutuos se presentan valorizadas al valor de rescate de las respectivas cuotas.

h) Existencias

Las existencias corresponden a Stock de Cupones de Respuesta Internacional (C.R.I.), y existencias de materiales y repuestos, los que se presentan a su costo de adquisición corregido monetariamente. Los valores así determinados no exceden a los valores netos de realización. Para estos artículos el sistema de costo adoptado es el promedio ponderado.

i) Estimación Deudores Incobrables

La Empresa registra una provisión para deudores incobrables, sobre la base de las cuentas vencidas. Para estos efectos la Empresa aplica los siguientes parámetros:

- Deudores nacionales y organismos públicos se provisiona el total de las cuentas vencidas a más de un año.
- Administraciones postales extranjeras: se provisiona el total de las cuentas vencidas a más de dos años, y se estima como provisión el saldo neto entre los saldos por cobrar y pagar vencidos, en el período citado.

Las citadas provisiones se presentan deduciendo las respectivas cuentas de activo (Nota 5).

j) Operaciones con Pacto de Retroventa

Las compras de instrumentos financieros con pacto de retroventa, se incluyen en el rubro de otros activos circulantes y se presentan a sus valores de inversión, más los intereses y reajustes devengados al cierre de cada ejercicio, de acuerdo con las cláusulas de los respectivos contratos.

k) Activo Fijo

El activo fijo se presenta a su costo de adquisición y/o construcción corregido monetariamente, el cual incluye los costos reales de financiamiento incurridos por la Empresa, hasta que el bien esté en condiciones de ser utilizable.

Los costos de mantención de los activos fijos se cargan a resultados en el período en que se incurre en ellos.

l) Depreciación Activo Fijo

La depreciación se calcula de acuerdo con el método de depreciación lineal sobre la base de la vida útil estimada de los bienes.

m) Activos y obligaciones por leasing

Los activos adquiridos bajo la modalidad de leasing financiero se presentan valorizados conforme a las disposiciones contenidas en el Boletín Técnico N°22 del Colegio de Contadores de Chile A.G. Su valorización equivale al valor presente de las cuotas vencidas y del importe a pagar para ejercer la opción de compra. Las obligaciones por este concepto se presentan en acreedores varios de corto y largo plazo, de acuerdo a los vencimientos de las cuotas y netos de los respectivos intereses diferidos.

La actualización y depreciación de estos activos se efectúan bajo las normas generales que afectan al activo fijo.

Dichos activos no son jurídicamente propiedad de la Empresa, por tal motivo, mientras no se ejerza la opción de compra, no se puede disponer libremente de ellos.

La venta del terreno con pacto de retroarrendamiento financiero es registrado de acuerdo al Boletín Técnico N°49 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

n) Activos para la venta

El activo fijo destinado para la venta se presenta a su valor libro neto de depreciación, siendo este menor al valor de realización, clasificándose en el rubro "Otros Activos Circulantes".

o) Impuesto a la Renta e Impuestos Diferidos

La Empresa provisiona los impuestos a la renta sobre base devengada, de conformidad a las disposiciones legales vigentes. Estos comprenden el impuesto de primera categoría con tasa de 17% para los ejercicios 2009 y 2008. Además, para ambos ejercicios se considera un impuesto adicional del 40% incorporado por el artículo N°2 del D.L. N°2.398.

Los impuestos diferidos se registran sobre el total de las diferencias temporarias entre la base tributaria de activos y pasivos y su base contable, conforme al Boletín Técnico N°60 y sus complementos del Colegio de Contadores de Chile A.G.

p) Vacaciones del Personal

El costo de las vacaciones del personal se debita a resultados en el período en que se devenga este derecho para los trabajadores.

q) Indemnización por Años de Servicio

La obligación de la Empresa por concepto de indemnización por años de servicio en virtud de los contratos colectivos suscritos con sus sindicatos se provisionan según el método del valor actual del costo proyectado del beneficio, aplicando una tasa de descuento del 7% anual. En el cálculo se segrega la población en diferentes estratos, para los cuales se establecen estimaciones del plazo futuro de permanencia o retiro, antigüedad en la Empresa y renta de los trabajadores con los topes establecidos en los convenios colectivos y/o máximos legales.

r) Cargos Diferidos

Corresponden al monto determinado como costo de beneficios pasados, derivados de los ajustes y mejoramientos de los cálculos sobre la base del método del valor actual del costo devengado de la provisión por años de servicios y el monto pagado por los bonos compensatorios (Nota 12). Ambos fueron reconocidos como activos y se amortizan en los plazos promedios estimados de las prestaciones de servicio y permanencia futura de los trabajadores respectivos y se presentan en el rubro otros activos de corto y largo plazo.

s) Ingresos de Explotación

Los ingresos provenientes de la explotación del giro de la Empresa se registran sobre base devengada, en función de los servicios efectivamente prestados y facturados, conforme al cumplimiento de los requisitos establecidos en el Boletín Técnico N°70 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

t) Software Computacional

La Empresa capitaliza el costo de los software adquiridos, los cuales se amortizan en un plazo máximo de cuatro años.

u) Estado de Flujo de Efectivo

Para los efectos del estado de flujo de efectivo, la Empresa considera como efectivo y efectivo equivalente, los saldos en caja, en cuentas corrientes bancarias, e inversiones financieras cuyo vencimiento original es inferior a 90 días y no se encuentran afectos al riesgo de pérdida significativa del valor. Bajo flujos originados por actividades de operación se incluyen todos aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo además, los intereses pagados, los ingresos financieros y en general todos aquellos flujos que no están definidos como de inversión o financiamiento. Las partidas consideradas equivalentes de efectivo y efectivo equivalente al 31 de diciembre de 2009 y 2008, se presentan a continuación:

MES	2009 M\$	2008 M\$
Disponible	2.413.633	2.158.018
Valores negociables	918.022	291.217
Depósitos a plazo	-	1.815.796
Pactos de retroventa	2.600.071	904.098
TOTALES	5.931.726	5.169.129

v) Uso de Estimaciones

La administración de la Empresa ha utilizado supuestos y estimaciones para la determinación de ciertos activos y pasivos y la revelación de contingencias, a fin de preparar estos estados financieros de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile. Las principales estimaciones realizadas corresponden a impuestos diferidos, provisión para deudores incobrables, vida útil del activo fijo y otros activos. Los resultados reales podrían diferir de dichos estimados.

3. Cambios Contables

Los principios de contabilidad han sido aplicados uniformemente durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008.

4. Valores Negociables

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, los valores negociables corresponden a cuotas de fondos mutuos del Banco Santander por un monto total de M\$918.022 (M\$291.217 en 2008), con vencimiento el 4 de Enero de 2010 y 2 de Enero de 2009, respectivamente.

INSTRUMENTOS	2009 M\$	2008 M\$
Cuotas de Fondos mutuos	918.022	291.217
TOTALES	918.022	291.217

5. Deudores de Corto y Largo Plazo

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008 el detalle de los deudores de corto plazo es por M\$12.945.050 en 2009 y M\$15.979.701 en 2008. No hay deudores de largo plazo. El detalle se describe en el cuadro adjunto:

RUBRO	Hasta 90 días		Hasta 1 año		Subtotal		Total circulante		Largo plazo	
	2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$
Deudores por ventas	13.562.496	14.797.461	-	-	13.562.496	14.797.461	12.181.368	12.948.978	-	-
Estimación deudores incobrables	(1.381.128)	(1.848.483)	-	-	(1.381.128)	(1.848.483)	-	-	-	-
Documentos por cobrar	122.948	242.262	-	-	122.948	242.262	28.850	129.116	-	-
Estimación deudores incobrables	(94.098)	(113.146)	-	-	(94.098)	(113.146)	-	-	-	-
Deudores varios	805.963	2.964.483	-	-	805.963	2.964.483	734.832	2.901.607	-	-
Estimación deudores incobrables	(71.131)	(62.876)	-	-	(71.131)	(62.876)	-	-	-	-
TOTALES	12.945.050	15.979.701	-	-	12.945.050	15.979.701	12.945.050	15.979.701	-	-

6. Existencias

No requiere nota considerando los saldos al cierre de los ejercicios.

7. Impuestos diferidos e impuesto a la renta

a) Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la Empresa determinó, de acuerdo a los criterios contables del Boletín Técnico N°60 del Colegio de Contadores de Chile A.G., los impuestos diferidos correspondientes a los respectivos ejercicios.

El detalle de los saldos acumulados al 31 de diciembre de 2009 y 2008 por impuestos diferidos es el presentado en el cuadro siguiente.

b) Impuesto a la renta

De acuerdo a lo establecido en el D.L. N°824, la Empresa está afecta al impuesto a la renta de primera categoría de un 17% y adicionalmente, conforme al artículo N° 2 del D.L. 2.398 de 1978 a una tasa de impuesto a la renta del 40%.

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la provisión por impuesto a la renta neta de créditos por gastos de capacitación y otros créditos, generó un saldo de impuesto a pagar por M\$3.487.672 y M\$3.798.450, respectivamente, cuyo detalle es el siguiente:

ITEM	2009 M\$	2008 M\$
Impuesto a la renta	1.479.466	1.465.404
Impuesto D.L. N° 2.398	3.481.096	3.448.010
TOTAL PROV. IMPUESTO RENTA	4.960.562	4.913.414
Pagos provisionales mensuales	(1.179.173)	(834.424)
Crédito Sence	(293.717)	(280.540)
SALDO IMPUESTO RENTA POR PAGAR	3.487.672	3.798.450

Los activos por impuesto diferido de corto y largo plazo se presentan netos de los pasivos por impuestos diferidos de corto y largo plazo respectivamente.

c) La composición del cargo a la cuenta impuesto a la renta, una vez reconocido el efecto de impuestos diferidos, es presentado en el cuadro siguiente.

Impuesto diferido	31 / 12 / 2009		31 / 12 / 2008		31 / 12 / 2009		31 / 12 / 2008	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
DIFERENCIAS TEMPORARIAS	CORTO PLAZO M\$	LARGO PLAZO M\$	CORTO PLAZO M\$	LARGO PLAZO M\$	CORTO PLAZO M\$	LARGO PLAZO M\$	CORTO PLAZO M\$	LARGO PLAZO M\$
Provisión deudores incobrables	875.668	-	-	-	1.153.968	-	-	-
Provisión de vacaciones	1.877.212	-	-	-	1.696.432	-	-	-
Indemnización por años de servicio	-	4.010.849	-	-	-	3.610.843	-	-
Otros eventos	904.852	4.980	-	-	1.270.938	3.798	-	-
Amortización de intangibles	-	-	725.342	1.348.276	-	-	1.020.943	2.073.619
Otros pasivos	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALES	3.657.732	4.015.829	725.342	1.348.276	4.121.338	3.614.641	1.020.943	2.073.619
IMPUESTO DIFERIDO NETO	2.932.390	2.667.553	-	-	3.100.395	1.541.022	-	-

Impuesto a la renta	2009 M\$	2008 M\$
ITEM		
Gasto tributario corriente (provisión impuesto)	(4.960.562)	(4.913.414)
Efectos en Activos o Pasivos por impuesto diferido por	958.527	1.113.394
TOTALES	(4.002.035)	(3.800.020)

8. Otros activos circulantes

Este rubro del activo circulante, al 31 de diciembre de 2009 y 2008, incluye los siguientes conceptos descritos en el cuadro siguiente:

DETALLE	2009 M\$	2008 M\$
Instrumentos financieros con pactos de retroventa (1)	2.600.071	904.098
Cargos diferidos (Ver nota 12)	1.272.529	1.791.128
Activos para la venta (2)	-	360.291
TOTALES	3.872.600	3.055.517

(1) El detalle de los instrumentos financieros con pacto de retroventa (ver nota 9)

(2) Corresponde a la propiedad ubicada en Moneda 1155, Santiago Centro, vendida con fecha 29 de Abril de 2009.

9. Información sobre operaciones de compromiso de compra, compromisos de venta, venta con compromiso de recompra y compra con compromiso de retroventa de títulos o valores mobiliarios

El detalle de los instrumentos financieros con pacto de retroventa es el presentado en el cuadro siguiente:

CODIGO	Fecha Inicio	Fecha Término	Contraparte	Moneda origen	Valor suscripción M\$	Tasa interés	Valor final M\$	Identificación de instrumento	Valor mercado
CRV	28-12-2009	04-01-2010	BancoEstado C. de Bolsa	\$	500.000	0,030%	500.015	CERO	535.000
CRV	29-12-2009	08-01-2010	BancoEstado C. de Bolsa	\$	2.100.000	0,040%	2.100.056	CERO	2.100.280
TOTALES					2.600.000		2.600.071		2.635.280

10. Activos Fijos

El detalle del activo fijo con sus respectivas depreciaciones acumuladas es el siguiente:

ITEM	2009			2008		
	SALDO BRUTO M\$	DEPRECIACIÓN ACUMULADA M\$	SALDO NETO M\$	SALDO BRUTO M\$	DEPRECIACIÓN ACUMULADA M\$	SALDO NETO M\$
Terrenos	3.880.376	-	3.880.376	3.676.520	-	3.676.520
Construcciones y Obras de Infraestructura	13.548.468	(2.130.550)	11.417.918	13.579.693	(1.965.198)	11.614.495
Maquinaria y equipos	23.125.734	(20.041.822)	3.083.912	22.543.629	(19.370.209)	3.173.420
Otros activos fijos	15.830.433	(5.656.837)	10.173.596	8.064.006	(5.559.799)	2.504.207
TOTALES	56.385.011	(27.829.209)	28.555.802	47.863.848	(26.895.206)	20.968.642

El cargo a resultados del período por concepto de depreciación del activo fijo al 31 de diciembre de 2009 ascendió a M\$1.020.240 (M\$886.756 en 2008). Al 31 de diciembre de 2009 por concepto de depreciación, se imputaron al costo de operación M\$749.087 (M\$585.259 en 2008) y a gasto de administración y venta M\$271.153 (M\$301.497 en 2008).

El detalle de los otros activos fijos netos es el siguiente:

DETALLE	2009 M\$	2008 M\$
Activos en leasing (a)	8.227.926	1.686.547
Software computacionales	237.085	260.849
Activos fijos en tránsito	90.031	10.372
Proyectos en desarrollo*	1.609.408	537.406
Otros Activos fijos	9.146	9.033
TOTALES	10.173.596	2.504.207

(*) Corresponde a los desembolsos incurridos para el desarrollo del proyecto de construcción y posterior operación del Centro de Distribución de Paquetería y sobres multiformato (CEP) y del sistema de clasificación automática.

a) Activos en leasing

Con fecha 31 de julio de 2008 la Empresa suscribió un contrato de arrendamiento de bienes inmuebles y bienes muebles con el Banco Santander Chile, por el cual se procede al arriendo con opción de compra de terreno, construcción de un edificio para la planta destinada para el centro de distribución de paquetería y sobres multiformato (CEP) y de la maquinaria encargada del sistema de clasificación automática.

La duración de este contrato será de 121 meses contados desde la fecha en que se haya completado el financiamiento máximo que asciende a UF 254.000 (IVA incluido).

Los montos totales involucrados en este contrato de leasing financiero ascienden a UF 236.639,18 por el terreno y la construcción de la planta, además la adquisición de la maquinaria comprende el financiamiento de US\$4.974.799,40, formando parte integral de este contrato. Las 120 rentas por UF 2.518,32 de este arrendamiento comenzarán a pagarse en períodos mensuales anticipados a partir del 5 de febrero de 2010.

Al 31 de diciembre de 2009 no se ha generado efecto en resultados (depreciación y gastos financieros), pues aún no se concreta la modificación definitiva del contrato y la entrega final de la nueva planta CEP por parte del Banco Santander.

El saldo de la estimación de la obligación por leasing neta al 31 de diciembre de 2009 del corto y largo plazo asciende a M\$368.911 y M\$4.268.195, respectivamente y se presenta en el rubro Acreedores Varios de corto y largo plazo.

b) Proyectos en Desarrollo

Corresponde a los desembolsos incurridos para el desarrollo del proyeco de construcción y posterior operación del Centro de Distribución de Paquetería y Sobres Multiformato (CEP) y del Sistema de Clasificación Automática.

11. Transacciones de venta con retroarrendamiento

Con fecha 31 de julio de 2008 la Empresa suscribió un contrato de venta con retroarrendamiento de bienes inmuebles y bienes muebles con el Banco Santander - Chile, modificado con fecha 10 de diciembre de 2008. La materia de este contrato de leasing financiero comprende el arriendo con opción de compra de terreno, construcción de un edificio para la planta destinada para el centro de distribución de paquetería y sobres multiformato (CEP) y de la maquinaria encargada del sistema de clasificación automática. El bien inmueble se encuentra ubicado en la comuna de Renca de la Región Metropolitana.

Para tal efecto, la Empresa procedió a vender el citado terreno de su propiedad al Banco Santander-Chile por la cantidad de UF 80.468,189, de acuerdo al contrato de compraventa de fecha 27 de agosto de 2008 e inscrito en el Conservador de Bienes Raíces de Santiago con fecha 11 de diciembre de 2008. El precio de la venta de este terreno fue pagado por el Banco con fecha 5 de enero de 2009 por M\$1.726.259 (valor actualizado) equivalentes a UF 80.468,189. Esta transacción al 31 de diciembre de 2008 fue registrada como una cuenta por cobrar en el rubro Deudores Varios del Activo Circulante.

El valor corregido de este pago fue considerado al 31 de diciembre de 2009, de acuerdo al contrato de arrendamiento como amortización del capital inicial del leasing financiero (Ver Nota N°23.)

12. Otros Activos

El detalle de los otros activos de largo plazo es el siguiente:

CARGOS DIFERIDOS	2009		2008	
	CORTO PLAZO M\$	LARGO PLAZO M\$	CORTO PLAZO M\$	LARGO PLAZO M\$
Ajuste de cálculos actuariales de la indemnización por años de servicios (a)	178.389	361.328	178.355	539.616
Bono compensatorio de beneficio de asignación antigüedad 2002 (b)	190.626	1.440.368	190.590	1.635.895
Bono de asignación negociación colectiva 2006 (c)	1.103.581	-	1.295.378	1.103.375
Bono compensatorio de beneficio de asignación antigüedad 2006 (d)	9.410	104.973	9.408	111.472
Bono compensatorio de días de permiso 2006 (e)	35.698	386.671	35.691	423.068
Bono asignación negociación colectiva 2007 (f)	57.745	14.883	57.734	72.615
Bono compensatorio de beneficio de asignación antigüedad 2007 (g)	7.491	87.149	7.490	92.304
Bono compensatorio de días de permiso 2007 (h)	2.506	29.161	2.506	30.885
Bono compensatorio de asignación profesional 2007 (i)	4.475	50.343	4.474	54.807
TOTALES	1.589.921	2.474.876	1.781.626	4.064.037

a) La porción de largo plazo del monto determinado como costo devengado de beneficios pasados originado por los ajustes y mejoramiento de los cálculos actuariales de las indemnizaciones por años de servicio del personal nota 2(r). Los montos por este concepto ascienden a M\$318.360 en 2009 (M\$497.667 en 2008) y se presentan netos de las amortizaciones acumuladas, las cuales fueron estimadas en función del plazo estimado de permanencia futura de los trabajadores. La porción corto plazo por M\$179.307 en 2009 (M\$179.307 en 2008) se presenta en otros activos circulantes.

b) Este monto incluye el costo de pago de un bono, en compensación del pago futuro del beneficio de asignación de antigüedad. Este bono se determinó de acuerdo a la cláusula 12b del contrato colectivo firmado en octubre de 2002 con los Sindicatos Nacional, Nacional de Operadores Postales y Nacional N°1.

Los trabajadores que recibieron el bono compensatorio, dejaron de percibir la asignación de antigüedad.

Este bono compensatorio ascendió a M\$700 brutos (históricos) para cada uno de los trabajadores, el cual se pagó en 2 cuotas: M\$625 el 31 de mayo de 2003 y M\$75 en enero de 2004. El costo total de dicho beneficio ascendió a M\$2.333.875 (histórico). Al 31 de diciembre de 2009 el monto neto de amortización asciende a M\$1.405.109 (M\$1.596.717 en 2008), y se presenta en el rubro otros activos de largo plazo. La diferencia de M\$191.607 (M\$191.607 en 2008), se presentan en otros activos circulantes. Dicho monto es amortizado en un plazo de 15 años, período promedio determinado en función del plazo estimado de las prestaciones futuras de servicios de los respectivos trabajadores.

Con fecha 21 y 23 de agosto de 2006, la Empresa concluyó el proceso de negociación colectiva con dos de los sindicatos de trabajadores. Dicha negociación implicó el pago de los siguientes beneficios:

c) Bono por asignación de negociación colectiva con un costo total que ascendió a M\$4.253.130 (históricos). Al 31 de diciembre de 2009 el monto neto de amortización asciende a M\$0 (M\$783.687 en 2008) y se presenta en el rubro otros activos de largo plazo. La diferencia de M\$783.687 (M\$1.302.286 en 2008) se presenta en otros activos circulantes. Dicho monto es amortizado en un plazo de 4 años, período determinado en función del plazo de la próxima negociación colectiva.

d) Bono compensatorio por el pago futuro del beneficio de asignación de antigüedad. Los trabajadores que recibieron el bono compensatorio, dejaron de percibir la asignación de antigüedad.

Este bono compensatorio ascendió a M\$740 (históricos) brutos para cada uno de los trabajadores. El costo total de dicho beneficio ascendió a M\$113.220 (históricos). Al 31 de diciembre de 2009 el monto neto de amortización asciende a M\$100.244 (M\$109.702 en 2008) y se presenta en el rubro otros activos de largo plazo. La diferencia de M\$9.458 (M\$9.458 en 2008) se presenta en otros activos circulantes. Dicho monto es amortizado en un plazo de 15 años, período promedio determinado en función del plazo estimado de las prestaciones futuras de servicios de los respectivos trabajadores.

e) Bono compensatorio por el otorgamiento futuro de tres días de permiso con goce de remuneraciones. Los trabajadores que recibieron el bono compensatorio, renunciaron a dicho beneficio.

Este bono compensatorio ascendió a M\$210 (históricos) brutos para cada uno de los trabajadores. El costo total de dicho beneficio ascendió a M\$471.660 (históricos). Al 31 de diciembre de 2009 el monto neto de amortización asciende a M\$380.472 (M\$416.353 en 2008) y se presenta en el rubro otros activos de largo plazo. La diferencia de M\$35.881 (M\$35.881 en 2008) se presenta en otros activos circulantes. Dicho monto es amortizado en un plazo de 15 años, período promedio determinado en función del plazo estimado de las prestaciones futuras de servicios de los respectivos trabajadores.

Con fecha 23 de enero de 2007, la Empresa concluyó el proceso de negociación colectiva con el Sindicato de Técnicos Profesionales, Técnicos Postales, Supervisores y otros. Dicha negociación implicó el pago de los siguientes beneficios:

f) Bono por asignación de negociación colectiva con un costo total que ascendió a M\$197.070 (históricos). Al 31 de diciembre de 2009 el monto neto de amortización asciende a M\$449 (M\$58.491 en 2008) y se presenta en el rubro otros activos de largo plazo. La diferencia de M\$ 58.042 (M\$ 58.042 en 2008) se presenta en otros activos circulantes. Dicho monto es amortizado en un plazo de 4 años, período determinado en función del plazo de la próxima negociación colectiva.

g) Bono compensatorio por el pago futuro del beneficio de asignación de antigüedad. Los trabajadores que recibieron el bono compensatorio, dejaron de percibir la asignación de antigüedad.

Este bono compensatorio ascendió a M\$740 (históricos) brutos para cada uno de los trabajadores. El costo total de dicho beneficio ascendió a M\$98.420 (históricos). Al 31 de diciembre de 2009 el monto neto de amortización asciende a M\$83.384 (M\$90.914 en 2008) y se presenta en el rubro otros activos de largo plazo. La diferencia de M\$7.530 (M\$7.530 en 2008) se presenta en otros activos circulantes. Dicho monto es amortizado en un plazo de 15 años, período promedio determinado en función del plazo estimado de las prestaciones futuras de servicios de los respectivos trabajadores.

h) Bono compensatorio por el otorgamiento futuro de tres días de permiso con goce de remuneraciones. Los trabajadores que recibieron el bono compensatorio, renunciaron a dicho beneficio.

Este bono compensatorio ascendió a M\$210 (históricos) brutos para cada uno de los trabajadores. El costo total de dicho beneficio ascendió a M\$32.970 (históricos). Al 31 de diciembre de 2009 el monto neto de amortización asciende a M\$27.900 (M\$30.419 en 2008) y se presenta en el rubro otros activos de largo plazo. La diferencia de M\$2.519 (M\$2.519 en 2008) se presenta en otros activos circulantes. Dicho monto es amortizado en un plazo de 15 años, período promedio determinado en función del plazo estimado de las prestaciones futuras de servicios de los respectivos trabajadores.

i) Bono compensatorio por el traspaso al haber sueldo base del trabajador de la asignación profesional y otros, sin que esto implique incremento ni disminución de sus remuneraciones.

Este bono compensatorio ascendió a M\$300 (históricos) brutos para cada uno de los trabajadores. El costo total de dicho beneficio ascendió a M\$59.100 (históricos). Al 31 de diciembre de 2009 el monto neto de amortización asciende a M\$49.478 (M\$53.975 en 2008) y se presenta en el rubro otros activos de largo plazo. La diferencia de M\$4.498 (M\$4.498 en 2008) se presenta en otros activos circulantes. Dicho monto es amortizado en un plazo de 15 años, período promedio determinado en función del plazo estimado de las prestaciones futuras de servicios de los respectivos trabajadores.

13. Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo

El detalle de obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo porción corto plazo es el siguiente:

RUT	BANCO O INSTITUCIÓN FINANCIERA	UF		\$ No Reajustables		Totales	
		2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$
97.036.000-K	Banco Santander	-	-	1.192.149	1.169.611	1.192.149	1.169.611
97.006.000-6	Banco Crédito e Inversiones	640.416	643.179	-	-	640.416	643.179
97.919.000-K	The Royal Bank of Scotland (Chile) - (ex ABN AMRO)	-	-	504.181	495.213	504.181	495.213
TOTALES		640.416	643.179	1.696.330	1.664.824	2.336.746	2.308.003
MONTO CAPITAL ADEUDADO		639.759.	640.256.	1.695.233.	1.656.243.	2.334.992	2.296.499
PORCENTAJE OBLIGACIONES MONEDA EXTRANJERA		0%					
PORCENTAJE OBLIGACIONES MONEDA NACIONAL		100%					

14. Otros pasivos circulantes

No requiere nota considerando los saldos al cierre de los ejercicios.

15. Obligaciones con bancos e instituciones financieras largo plazo

RUT	BANCO O INSTITUCIÓN FINANCIERA	MONEDA O ÍNDICE DE REAJUSTE	Años al vencimiento				TASA DE INTERÉS	2009	2008
			MÁS DE 1 HASTA 2 M\$	MÁS DE 2 HASTA 3 M\$	MÁS DE 3 HASTA 5 M\$	MÁS DE 5 HASTA 10 M\$			
97.006.000-6	Banco Crédito e Inversiones (1)	UF	-	-	-	-	TAB-180+0,6	-	640.256
97.919.000-K	The Royal Bank of Scotland (Chile) -(ex ABN AMRO) (2)	-	-	-	-	-	TAB-180+0,6	-	492.290
97.036.000-K	Banco Santander (3)	-	-	-	-	-	TAB-180+0,6	-	1.163.954
TOTALES			-	-	-	-	-	-	2.296.500
PORCENTAJE OBLIGACIONES MONEDA EXTRANJERA		0%							
PORCENTAJE OBLIGACIONES MONEDA NACIONAL		100%							

1) El 5 de noviembre de 1998, la Empresa obtuvo un crédito con el Banco de Crédito e Inversiones por UF549.860,68 con amortización de capital en 6 cuotas anuales e iguales desde el 5 de noviembre de 2001 a una tasa de interés anual de TAB 360 + 0,7%. Las amortizaciones de los intereses son en cuotas anuales a partir del 5 de noviembre de 1999.

Con fecha 23 de diciembre de 2004, la Empresa renegoció el saldo de este crédito ascendente a UF183.287. Dicha renegociación comprendió la modificación del plazo de vencimiento del 2006 al 2010 y el cambio de la tasa de interés de TAB 360+0,7% a TAB 180+0,6%, la amortización de capital e intereses es en 12 cuotas semestrales y sucesivas a partir del 23 de septiembre de 2005.

2) El 19 de diciembre de 2002, la Empresa obtuvo un crédito sindicado con los bancos ABN AMRO Bank y Scotiabank por M\$17.050.360 pagadero en 10 cuotas iguales (semestrales) y sucesivas a partir del 19 de septiembre de 2004 a una tasa anual que ascendió a TAB 180 + 1,1%.

Con fecha 1 de abril de 2003 se suscribió un contrato de cesión parcial de crédito en el cual Scotiabank cedió a Security los pagarés 1 y 4 del crédito por la cantidad de M\$1.000.000 y M\$500.000, respectivamente, con iguales condiciones de plazo e intereses.

Con fecha 20 de diciembre de 2004, la Empresa renegoció la parte del crédito sindicado correspondiente al Banco ABN AMRO Bank equivalente a M\$8.477.816. Dicha renegociación comprendió la modificación del plazo de vencimiento del 2008 al 2010 y el cambio de la tasa de interés, de TAB 180+1,1% a TAB 180+0,6%. A su vez, el saldo de la parte del crédito sindicado que correspondía al Banco Scotiabank y Banco Security, fue cedido al Banco Santander Chile por un monto ascendente a M\$5.904.735. Esta sesión implicó modificar la fecha de vencimiento del 2008 al 2010, en cuotas anuales y sucesivas y el cambio de la tasa de interés, de TAB 180+1,1% a TAB 180 + 0,6%.

Dada la reestructuración de la deuda, con esa fecha se extinguió el crédito sindicado originalmente suscrito el 19 de diciembre de 2002 con los Bancos ABN AMRO Bank y Scotiabank.

Con fecha 20 de septiembre de 2005, la Empresa efectuó un pre-pago del crédito suscrito con el Banco ABN AMRO Bank por la cantidad de M\$5.000.000.

La Empresa tiene como práctica debitar a resultado los gastos derivados de las renegociaciones, cesiones y obtención de créditos bancarios.

3) Con fecha 20 de diciembre de 2009 se pagó capital más intereses al Royal Bank of Scotland (Chile) por un total de MM\$307.265. Con fecha 22 de diciembre de 2009 se pagó capital más intereses al Banco Santander por MM\$1.350.044.

Además, con fecha 23 de diciembre de 2009 se pagó capital más intereses al Banco de Crédito e Inversiones por un total de MM\$336.788.

16. Obligaciones con el público corto y largo plazo (pagarés y bonos)

La Empresa de Correos de Chile no tiene obligaciones con el público (pagarés y bonos).

17. Provisiones y castigos

Las provisiones y castigos al 31 de diciembre de 2009 y 2008 se presentan en el cuadro siguiente:

PROVISIONES	2009		2008	
	CORTO PLAZO M\$	LARGO PLAZO M\$	CORTO PLAZO M\$	LARGO PLAZO M\$
a) Corto Plazo				
Provisión de vacaciones	3.026.165	-	2.735.645	-
Provisión juicios en curso	850.237	-	837.939	-
Provisión otros beneficios al personal	1.252.223	-	1.783.656	-
b) Largo Plazo				
Provisión para indemnización por años de servicio	-	6.687.168	-	5.983.455
TOTALES	5.128.625	6.687.168	5.357.240	5.983.455

c) Castigos

Al 31 de diciembre de 2009 la Empresa efectuó castigo de deudores incobrables por un monto total de M\$467.851, habiendo agotado todas las posibles acciones de cobro. Durante el año 2008 no se realizaron castigos.

18. Indemnizaciones al personal por años de servicio

El movimiento de la provisión que cubre el beneficio de indemnización al personal por años de servicio es el siguiente:

DETALLE	2009 M\$	2008 M\$
Saldo inicial (histórico)	6.124.314	5.148.307
Anticipo indemnización de años de servicio al personal (a)	(349.409)	(351.357)
Incremento del período	1.433.188	1.587.541
Pagos del período	(520.925)	(401.036)
TOTALES	6.687.168	5.983.455

(a) Durante el segundo semestre de 2002, la Empresa terminó el proceso de conciliación y análisis de los anticipos de indemnización por años de servicio otorgados a sus trabajadores en años anteriores al 2000. De acuerdo a este proceso, al 31 de diciembre de 2002, el monto ascendía a M\$566.822 (históricos) correspondientes a los mencionados anticipos, estos fueron registrados como un activo con abono a los resultados acumulados de la Empresa. Asimismo, la Empresa ha descontado a los trabajadores los anticipos, cuando la relación laboral ha sido descontinuada. Al 31 de diciembre 2009 el monto neto por este concepto asciende a M\$349.409 (M\$351.357 en 2008).

19. Cambios en el Patrimonio

31 - 12 - 2009				
RUBRO	CAPITAL PAGADO M\$	RESULTADOS ACUMULADOS M\$	UTILIDAD DEL AÑO M\$	TOTAL M\$
Saldo inicial	16.842.929	4.454.330	2.932.489	24.229.748
Distribución resultado 2008	-	2.932.489	(2.932.489)	-
Revalorización capital propio	(387.387)	(169.896)	-	(557.283)
Utilidad del ejercicio	-	-	3.078.449	3.078.449
SALDOS AL 31-12-2009	16.455.542	7.216.923	3.078.449	26.750.914

SALDOS ACTUALIZADOS

31 - 12 - 2008				
RUBRO	CAPITAL PAGADO M\$	RESULTADOS ACUMULADOS M\$	UTILIDAD DEL AÑO M\$	TOTAL M\$
Saldo inicial	16.842.929	2.359.614	1.730.680	20.933.233
Distribución resultado 2007	-	1.730.680	(1.730.680)	-
Revalorización capital propio	(387.387)	364.036	-	(23.351)
Utilidad del ejercicio	-	-	2.932.489	2.932.489
SALDOS AL 31-12-2008	16.455.542	4.454.330	2.932.489	23.842.361

SALDOS ACTUALIZADOS

16.455.542 4.351.881 2.865.042 23.672.465

20. Otros ingresos y egresos fuera de la explotación

a) Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, el detalle de los otros ingresos fuera de la explotación es el siguiente

DETALLE	2009 M\$	2008 M\$
Utilidad neta por venta de activo fijo (1)	1.655.837	3.908
Ingresos por cheques caducados	222.456	201.739
Arriendos de inmuebles	52.662	60.209
Indemnizaciones cobradas a proveedores	16.571	41.018
Otros	329.437	123.592
TOTALES	2.276.963	430.466

(1) Corresponde a utilidad en venta de propiedad ubicada en Moneda 1155, Santiago Centro, efectuada con fecha 29 de abril de 2009.

b) Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, el detalle de los otros egresos fuera de la explotación es el siguiente:

DETALLE	2009 M\$	2008 M\$
Juicios	88.817	321.461
Indemnizaciones por años de servicio	-	726.190
Otros	58.982	47.741
TOTALES	147.799	1.095.392

21. Corrección Monetaria

El detalle de la corrección monetaria abonada (debitada) a resultados, es el siguiente:

	Indice de Reajustabilidad	2009 M\$	2008 M\$
ACTIVOS (CARGOS) / ABONOS			
Activo fijo	IPC	(533.193)	1.714.527
Otros activos no monetarios	IPC	(243.465)	942.525
TOTAL (CARGOS) / ABONOS		(776.658)	2.657.052
PASIVOS (CARGOS) / ABONOS			
Patrimonio	IPC	557.283	(1.700.515)
Obligaciones con bancos e instituciones financieras	UF	30.652	(143.300)
Cuentas de ingresos	IPC	74.685	(840.491)
TOTAL (CARGOS) / ABONOS		662.620	(2.684.306)
(PERDIDA) UTILIDAD POR CORRECCIÓN MONETARIA		(114.038)	(27.254)

22. Diferencias de cambio

El detalle de la diferencia de cambio abonada (debitada) a resultados, es el siguiente:

	Moneda	2009 M\$	2008 M\$
ACTIVOS (CARGOS) / ABONOS			
Administraciones postales extranjeras	DEG	(1.025.329)	1.148.462
Otros abonos	USD	293.440	332.207
TOTAL (CARGOS) / ABONOS		(731.889)	1.480.669
PASIVOS (CARGOS) / ABONOS			
Administraciones postales extranjeras	DEG	242.640	(197.607)
Otros cargos	USD	(205.022)	(432.004)
TOTAL (CARGOS) / ABONOS		37.618	(629.611)
(PERDIDA) UTILIDAD POR DIFERENCIA DE CAMBIO		(694.271)	(851.058)

23. Estado de Flujo de Efectivo

En el rubro de Flujo neto de financiamiento se presenta al 31 de diciembre de 2009 un monto de M\$3.117.328 bajo la denominación "Otros desembolsos de financiamiento", los cuales corresponden al precio de venta de la propiedad destinada para la operación de leasing financiero con el Banco Santander (Nota N° 12) pagada el 5 de enero de 2009 por M\$1.726.250 y entregado al mismo Banco como amortización de capital inicial de esta operación financiera. Además, el 23 de diciembre de 2009 se pagó al Banco Santander por el mismo concepto anterior la cantidad de M\$1.391.078.

24. Contingencias y restricciones

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la Empresa mantiene los siguientes compromisos y contingencias:

a) **Garantías directas** - La Empresa mantiene boletas en garantía emitidas a favor de sus clientes por el cumplimiento de sus contratos. Estas boletas en garantía al 31 de diciembre de 2009 y 2008 suman M\$41.580 y M\$194.472, respectivamente.

b) **Juicios pendientes** - Al 31 de diciembre de 2009, la Empresa es parte demandada en diversos litigios de carácter laboral y civil por M\$3.159.438 aproximadamente. Para estos efectos se registra una provisión de M\$850.237 (M\$837.939 en 2008) (Nota N° 17 a), en relación con aquellos litigios que en opinión de los abogados su resultado es incierto o adverso. Para el resto de los litigios no se registra provisión alguna, ya que a juicio de la administración y los abogados la probabilidad de pérdida es remota o los juicios se encuentran en una etapa preliminar.

Los juicios al 31 de diciembre de 2009 son los siguientes:

Detalle de los juicios al 31-12-2009

TRIBUNAL	N° de Rol	Materia del juicio	Región	Monto M\$	Estado Procesal
9° Juzgado Civil Santiago	2425-2004	Cumplimiento de contrato	R.M.	131.634	Pendiente apelación y casación
2° Juzgado Laboral Santiago	248-2006	Cobro colectivo de cotizaciones	R.M.	104.813	Para fallo de 1° instancia
1° Juzgado Letras Rancagua	94481-2008	Despido injustificado	Rancagua	64.644	Etapa de discusión
3° Juzgado Laboral Santiago	407-2008	Despido injustificado	R.M.	63.908	Etapa de discusión
6° Juzgado Laboral Santiago	2713-2006	Cobro de indemnizaciones	R.M.	54.410	Para fallo de 1° instancia
3° Juzgado Laboral Santiago	699-2006	Cobro cotizaciones por bono	R.M.	48.935	Pendiente apelación y casación
6° Juzgado Laboral Santiago	1835-2005	Despido injustificado	R.M.	43.517	Pendiente apelación y casación
1° Juzgado Letras Rancagua	94458-2008	Despido injustificado	Rancagua	40.097	Etapa de discusión
1° Juzgado Laboral Santiago	384-2008	Despido injustificado	R.M.	35.697	Etapa de prueba
5° Juzgado Laboral Santiago	7435-2005	Cobro cotizaciones y otros	R.M.	33.655	Para fallo de 1° instancia
9° Juzgado Laboral Santiago	6728-2004	Cobro cotizaciones	R.M.	33.655	Fallo desfavorable espera liquid.
2° Juzgado Laboral Santiago	55-2007	Despido injustificado	R.M.	24.070	Para fallo de 1° instancia
2° Juzgado Laboral Santiago	2713-2006	Despido injustificado	R.M.	23.723	Para fallo de 1° instancia
		Despido injustificado	Castro	16.158	Etapa de prueba
		Despido injustificado	R.M.	15.833	Etapa de prueba
9° Juzgado Laboral Santiago	566-2008	Despido injustificado	R.M.	14.038	Etapa de discusión
8° Juzgado Laboral Santiago	315-2008	Despido injustificado	R.M.	13.363	Para fallo de 1° instancia
7° Juzgado Laboral Santiago	1221-2007	Despido injustificado	R.M.	13.167	Etapa de prueba
2° Juzgado Laboral Santiago	957-2007	Despido injustificado	R.M.	12.567	Para fallo de 1° instancia
8° Juzgado Laboral Santiago	602-2008	Despido injustificado	R.M.	12.554	Etapa de prueba
2° Juzgado Laboral Santiago	4665-2005	Cobro cotizaciones	R.M.	6.117	Pendiente apelación
		Despido injustificado	R.M.	5.604	Etapa de prueba
3° Juzgado Laboral Santiago	438-2006	Indemnización de perjuicios y otros	R.M.	5.517	Etapa de prueba
		Indemnización de perjuicios	Antofagasta	5.503	Etapa de prueba
3° Juzgado Laboral Santiago	282-2006	Despido injustificado	R.M.	4.572	Espera notificación desfavorable
Juzgado Letras Valparaíso	597-2008	Despido injustificado	Valparaíso	4.567	Etapa de discusión
		Cobro de prestaciones	R.M.	3.611	Etapa de prueba
		Despido injustificado	Valdivia	3.556	Etapa de prueba
9° Juzgado Laboral Santiago	1159-2007	Despido injustificado	R.M.	3.305	Para fallo de 1° instancia
		Despido injustificado	Puerto Varas	2.173	Etapa de prueba
1° Juzgado Laboral Valparaíso	95-2007	Despido injustificado	Valparaíso	1.377	Etapa de prueba
		Ley del consumidor	R.M.	1.360	Etapa de prueba
		Ley del consumidor	R.M.	1.144	Etapa de prueba
		Ley del consumidor	R.M.	853	Etapa de prueba
6° Juzgado Civil Santiago	6408-2006	Indemnización de perjuicios	R.M.	434	Pendiente apelación
5° Juzgado Laboral Santiago	39-2007	Cobro de prestaciones	R.M.	105	Para fallo de 1° instancia

25. Cauciones obtenidas de terceros

Garantías obtenidas

La Empresa recibió boletas en garantía de sus proveedores por el cumplimiento de sus servicios. Estas boletas en garantía al 31 de diciembre 2009 y 2008 suman M\$8.825.349 y M\$3.537.362, respectivamente.

26. Moneda Nacional y Extranjera

Los activos y pasivos en moneda nacional y extranjera y aquellos cuya reajustabilidad se encuentra expresada en dólares estadounidenses al 31 de diciembre de cada ejercicio se presenta en los cuadros siguientes:

ACTIVOS	Moneda	2009 M\$	2008 M\$
ACTIVOS CIRCULANTES			
Disponible	\$ No Reajutable	2.278.410	2.013.787
Disponible	Dólares	135.223	144.231
Depósitos a plazo	\$ No Reajutable	-	1.815.796
Valores negociables	\$ No Reajutable	918.022	291.217
Valores negociables	Dólares	-	-
Deudores por ventas	\$ No Reajutable	8.247.528	8.727.532
Deudores por ventas	Dólares	51.446	70.999
Deudores por ventas	DEG	3.882.395	4.150.447
Documentos por cobrar	\$ No Reajutable	28.850	129.116
Deudores varios	\$ No Reajutable	734.832	1.215.061
Deudores varios	UF	-	1.686.546
Existencias	\$ Reajutable	163.030	218.161
Gastos pagados por anticipado	\$ Reajutable	129.461	127.699
Impuestos diferidos	\$ Reajutable	2.932.390	3.100.395
Otros activos circulantes	\$ Reajutable	3.872.600	3.055.517
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE		23.374.187	26.746.504
Activos fijos	\$ Reajutable	28.555.802	20.968.642
Otros Activos	\$ Reajutable	5.032.949	5.178.947
TOTAL ACTIVO		56.962.938	52.894.093
	\$ No Reajutable	12.207.642	14.192.509
	Dólares	186.669	215.230
	DEG	3.882.395	4.150.447
	UF		1.686.546
	\$ Reajutable	40.686.232	32.649.361
TOTALES		56.962.938	52.894.093

Hasta 90 días

PASIVOS	Moneda	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %
PASIVOS CIRCULANTES					
Cuentas por pagar	\$ No Reajutable	4.388.978		5.229.952	
	D.E.G.	1.339.439		1.074.000	
Acreedores varios	\$ No Reajutable	(110.099)		34.947	
Provisiones	\$ No Reajutable	3.278.745		3.812.976	
Retenciones	\$ No Reajutable	1.436.360		1.334.111	
Ingresos percibidos por adelantado	\$ No Reajutable	118.505		118.424	
SUBTOTAL PASIVO CIRCULANTE		10.451.928		11.604.410	

90 días a 1 año

PASIVOS	Moneda	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %
PASIVOS CIRCULANTES					
Obligaciones con Bancos e Intituciones financieras a L.P. Porción C.P.	UF	640.416	TAB-180+0,6	643.179	TAB-180+0,6
Acreedores varios	\$ No Reajutable	1.696.330		1.664.824	
Provisiones	UF	608.401	TAB-180+0,6	32.288	TAB-180+0,6
Impuesto a la renta	\$ No Reajutable	1.849.880	5,38%	1.544.264	
	\$ No Reajutable	3.487.672		3.798.450	
SUBTOTAL PASIVO CIRCULANTE		8.282.699		7.683.005	
TOTAL PASIVO CIRCULANTE		18.734.627		19.287.415	

Pasivos Largo Plazo

2009	Moneda	1 - 3 años		3 - 5 años		5 - 10 años		más de 10 años	
		Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %
PASIVOS LARGO PLAZO									
Acreedores varios L.P.	UF	-	-	-	-	4.790.228	5,38%	-	-
Provisiones Largo Plazo	\$ No Reajutable	6.687.168	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL PASIVO LARGO PLAZO		6.687.168	-	-	-	4.790.228	-	-	-
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO		11.477.396	-	-	-	-	-	-	-

2008	Moneda	1 - 3 años		3 - 5 años		5 - 10 años		más de 10 años	
		Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %
PASIVOS LARGO PLAZO									
Obligaciones con Bancos e Instituciones financieras	UF	640.256	6,67	-	-	-	-	-	-
Acreedores varios L.P.	\$ No Reajutable	1.656.244	9,12	-	-	-	-	-	-
Provisiones Largo Plazo	UF	422.323	5,38	320.775	5,38	911.160	5,38	-	-
Provisiones Largo Plazo	\$ No Reajutable	5.983.455	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL PASIVO LARGO PLAZO		8.702.278	-	320.775	-	911.160	-	-	-
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO		9.934.213	-	-	-	-	-	-	-

27. Sanciones

Al 31 de Diciembre de 2009 y 2008, la Empresa y sus directores o administradores no han sido sancionados en el respectivo ejercicio por ninguna Autoridad Fiscalizadora.

28. Hechos Posteriores

Al 31 de diciembre de 2009 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros no han ocurrido hechos posteriores que puedan afectar significativamente la razonabilidad y presentación de los mismos.

29. Medio Ambiente

La Administración considera que por la naturaleza de las actividades de la Empresa, ésta no se encuentra afectada por leyes y regulaciones relativas a la protección del medio ambiente.

30. Cuentas Corrientes con Administraciones Postales Extranjeras

La Contabilidad Postal Internacional tiene su origen en la facturación que las Administraciones Postales se intercambian mutuamente por la prestación de Servicios Postales recíprocos. La Empresa de Correos de Chile y los demás países con los cuales se tienen relaciones comerciales, actúan como intermediarios entre el público impositor y receptor de correspondencia en general.

La Contabilidad Postal Internacional se rige por las normas establecidas por la Unión Postal Universal (UPU), cuyas actas han sido aprobadas en Chile por la Ley N 18.084.

De acuerdo a la norma de la Unión Postal Universal (UPU), las transacciones que dan origen a los saldos por cobrar y/o a pagar a las administraciones postales extranjeras, se establecen en términos de la unidad de reajuste denominada Derecho Especial de Giro (D.E.G.) cuya equivalencia en pesos al 31 de diciembre de 2009 y 2008 se indica en Nota 2(e). El saldo así determinado es convertido a moneda nacional, de acuerdo a la relación DEG-DOLAR-PESOS vigente al cierre de cada ejercicio, determinada por el Banco Central de Chile.

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la Empresa mantiene saldos por cobrar (neto de provisión de incobrables) a Administraciones Postales Extranjeras, por M\$3.933.841 y M\$4.221.446, respectivamente. Asimismo, los saldos por pagar en cada ejercicio, ascendentes a M\$1.339.439 y M\$1.074.000, respectivamente, se incluyen en el rubro cuentas por pagar del pasivo circulante.

ANÁLISIS RAZONADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

1. Ejercicio Enero a Diciembre 2009-2008

Empresa de Correos de Chile (la "Empresa CorreosChile"), sucesora legal del ex Servicio de Correos y Telégrafos en las materias que dicen relación con la actividad postal, fue creada por el D.F.L. N° 10 del 24 de diciembre de 1981. Su existencia legal rige a contar del 8 de febrero de 1982, fecha desde la cual se constituye en persona jurídica de derecho público, con administración autónoma del Estado y patrimonio propio.

El siguiente análisis razonado de los estados financieros de la Empresa CorreosChile al 31 de diciembre del 2009, corresponde al ejercicio comprendido entre enero y diciembre del 2009 en comparación a igual ejercicio del año 2008, en moneda de diciembre del 2009.

2. Composición de activos

En el cuadro que se presenta a continuación, se pueden observar la composición de los activos de la empresa para diciembre de los años 2008 y 2009:

	2009 M\$	2008 M\$
Activo circulante	23.734.186	26.746.504
Activo fijo	28.555.802	20.968.642
Otros activos	5.032.949	5.178.947
TOTAL ACTIVOS	56.962.937	52.894.093

Durante el ejercicio bajo análisis, los activos totales aumentaron en un 7,7% equivalente a MM\$4.068.

Esta variación, se debe principalmente a un crecimiento en Activo Fijo en un 36,2% equivalente a MM\$7.587 que en su mayoría corresponden a un incremento del 96% en Otros activos fijos principalmente por la incorporación de la construcción y adquisición de maquinaria en Leasing para la nueva Planta de Courier y Paquetería.

En relación a los Activos Circulantes, existió una disminución del 12,6% equivalente a MM\$3.372. Las principales disminuciones de este ítem fueron por MM\$2.166 correspondientes a deudores varios y MM\$1.815 por depósitos a plazo; estas disminuciones se ven en parte compensadas por un aumento de MM\$626 en valores negociables.

En Otros Activos se observa un decrecimiento del 2,8% equivalente a MM\$146, correspondiente en su mayoría a una disminución MM\$842 por gasto diferido por bono de negociación colectiva compensado con un aumento de impuestos diferidos.

3. Composición de Pasivos y Patrimonio

A continuación se muestran la composición del Pasivo y Patrimonio correspondientes al período bajo análisis:

	2009 M\$	2008 M\$
Pasivo a Corto Plazo	18.734.627	19.287.415
Pasivo a Largo Plazo	11.477.396	9.934.213
Patrimonio	26.750.914	23.672.465
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	56.962.937	52.894.093

En el total de pasivos y patrimonio se observa una variación en un 7,7%. Este aumento se debe tanto por un crecimiento en Pasivos de Largo Plazo como en Patrimonio.

El principal incremento se observa en Pasivos de Largo Plazo en 15,5% equivalentes a MM\$1.543, explicados por un aumento de acreedores varios ascendentes a MM\$3.136, los que en su gran mayoría corresponden a una operación de leasing financiero para la construcción de la nueva planta de Paquetería y Courier. Este crecimiento se compensa en parte por la amortización de préstamos bancarios (MM\$2.297).

El Patrimonio aumentó en un 13%, debido principalmente a resultados acumulados los cuales aumentaron en un 65,8% y a los resultados del ejercicio experimentaron un crecimiento del 7,4%

El Pasivo de Corto Plazo, disminuyó en un 2,9% por un total de MM\$553 principalmente por decrecimiento en cuentas por pagar de un 9,1% por MM\$575 y por provisiones MM\$ 228. Esta disminución queda en parte compensado por un aumento en acreedores varios por MM\$431.

4. Principales tendencias

a) Liquidez

	2009	2008
Liquidez corriente	1,25	1,39
Prueba ácida	1,24	1,38
Capital de trabajo	4.639.559	7.459.789

La Liquidez Corriente durante el período en análisis, disminuyó en un 10%, producto de una disminución del activo circulante en MM\$3.372 (principalmente en depósito a plazo y deudores varios) y una disminución en menor proporción del pasivo circulante por MM\$553 (principalmente en cuentas por pagar).

La prueba ácida disminuyó en un 9,9% durante los ejercicios en comparación, por las mismas razones del indicador de liquidez corriente y además producto a que CorreosChile es una empresa de servicios, por lo que tiene un bajo nivel de existencias.

Se observa un decrecimiento del 37,8% en el capital de trabajo, por la disminución por deudores varios y depósitos a plazo.

b) Endeudamiento

	2009	2008
Razón de endeudamiento	1,20	1,31
Deuda Corto Plazo	0,62	0,66
Deuda Largo Plazo	0,38	0,34
Cobertura gastos financieros	23,75	14,45

La razón de endeudamiento, durante el ejercicio en comparación, disminuyó un 8,8%, fundamentalmente por el aumento del patrimonio promedio, el cual creció un 13,4% producto del aumento de resultados acumulados, ya que se incorporó la utilidad obtenida durante el ejercicio 2008.

La disminución de 6,1% en el indicador Deuda de Corto Plazo, al compararlo con diciembre 2008, se explica principalmente por disminución en cuentas por pagar, provisiones y al incremento en pasivo a largo plazo en acreedores varios.

Con respecto al indicador Deuda de Largo Plazo, se observa un crecimiento del 11,7%, debido al aumento en el pasivo de largo plazo producto de la contabilización de operaciones financieras por leasing de la Planta de paquetería de la Región Metropolitana.

El indicador de Cobertura de Gastos Financieros se ve impactado favorablemente por la amortización de obligaciones con Bancos e Instituciones financieras a largo plazo.

c) Actividad

	2009	2008
Rotación de Activos fijos	2,67	3,81
Rotación de Activos totales	1,34	1,51

El índice de Rotación de Activos Fijos disminuyó desde 3,81 veces a Diciembre de 2008 a 2,67 veces al mismo período de 2009, debido principalmente por el aumento del 36,2% en activos fijos, además de una disminución del 4,5%, en los ingresos de explotación.

La Rotación Activos Totales disminuyó en un 11,3% debido a la disminución de los ingresos operacionales y un aumento del 7,7% en activos (principalmente activo fijo producto de la nueva planta de Courier y Paquetería).

d) Resultados

	2009 M\$	2008 M\$
Resultado operacional	5.889.704	6.474.556
Gastos financieros	(356.121)	(561.348)
Resultado no Operacional	1.190.780	190.506
R.A.I.I.D.A.I.E.	8.456.845	8.113.167
Resultado antes de Impuesto	7.080.484	6.665.062
Resultado después de Impuesto	3.078.449	2.865.042

El resultado operacional obtenido en el 2009, es un 9% inferior al obtenido en el año anterior, explicado por la disminución en ingresos operacionales, producto de la situación económica global. Sin embargo, esto ha sido revertido en una parte importante, por el control de gastos los cuales disminuyeron en un 4,12%.

Por su parte, el resultado antes de impuestos presenta un incremento del 6,2% producto del mayor resultado no operacional el cual aumentó un 525,1%. Esto último, como consecuencia de la venta del edificio de Moneda 1155 de Santiago Centro, ocurrida en el primer semestre del año 2009. Además, cabe mencionar el impacto negativo en el resultado no operacional de las fluctuaciones de tipo de cambio e inflación, las cuales disminuyeron en MM\$1.632 en comparación con igual ejercicio del año anterior.

El resultado después de impuesto se incrementa un 7,4%, como consecuencia del aumento en el resultado no operacional descrito anteriormente. Cabe señalar, que la diferencia entre el resultado antes y después de impuestos, se debe a que CorreosChile, por ser una empresa estatal, está afectada a una tasa de impuestos adicional de un 40%, llegando a una tasa impositiva total del 57%.

e) Rentabilidad

	2009	2008
Rentabilidad del Patrimonio (%)	12,2%	12,9%
Rentabilidad del Activo (%)	5,60%	5,61%

La Rentabilidad del Patrimonio disminuye en -5,2% con respecto al 2008 producto del aumento en el patrimonio promedio en un 13,4%, aunque el resultado después de impuesto también mostró un crecimiento, este fue menor que el del experimentado por el patrimonio.

Por su parte, la Rentabilidad del Activo se mantuvo casi constante en (-0,1%) ya que tanto la utilidad como el activo promedio crecieron con respecto a Diciembre del 2008, manteniéndose la relación entre ambos.

e) Flujo de efectivo

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO	2009 M\$	2008 M\$
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN	5.097.570	5.704.262
Utilidad del ejercicio	3.078.449	2.865.042
Utilidad en venta de activos fijos	(1.655.837)	(3.908)
CARGOS (ABONOS) A RESULTADO QUE NO REPRESENTAN FLUJO DE EFECTIVO	3.372.540	1.841.060
Depreciación del ejercicio	1.020.240	886.756
Amortización cargos diferidos	1.809.712	1.794.987
Castigos y Provisiones	722.259	1.110.435
Corrección monetaria neta	114.038	27.254
Diferencia de cambio neta	694.271	(851.058)
Otros cargos (abonos) abonos a resultado que no representan Flujo de Efectivo	(987.980)	(1.127.314)
VARIACIÓN DE ACTIVOS QUE AFECTAN EL FLUJO DE EFECTIVO (AUMENTOS) DISMINUCIONES	2.264.873	(1.903.939)
Deudores por venta	1.780.805	(1.673.783)
Existencias	59.543	(93.681)
Otros activos	424.525	(136.475)
VARIACIÓN DE PASIVOS QUE AFECTAN EL FLUJO DE EFECTIVO AUMENTOS (DISMINUCIONES)	(1.962.455)	2.906.007
Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación	(1.824.052)	300.151
Intereses por pagar	2.882	54.348
Impuesto a la renta por pagar	(141.285)	2.551.508
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(5.916.917)	(2.756.396)
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1.628.949	(1.294.956)
FLUJO NETO TOTAL DEL EJERCICIO	809.602	1.652.910

La disminución del flujo neto del período del 51%, se explica principalmente por variación del flujo de financiamiento en –MM\$3.160 y por una disminución del flujo operacional en un 10,6%. Estas disminuciones se ven compensadas en gran parte por el flujo de inversión que se incrementó en 225%.

El flujo de financiamiento experimentó un decrecimiento considerable en MM\$3.160 debido principalmente a otros financiamientos y desembolsos por la operación de Leasing financiero antes mencionado.

La disminución del flujo operacional se explica principalmente por el mayor pago de impuesto a la renta (MM\$2.693) dado que el pago del 2008 (correspondiente al período tributario 2007) aun arrastraba una proporción de pérdidas acumuladas, además de disminución en cuentas por pagar por MM\$2.124.

El flujo de inversión aumentó en MM\$2.924 debido a la venta de activos fijos del Edificio de Moneda 1155 y a la incorporación de activos fijos (terrenos y maquinaria) en Leasing para la nueva Planta de Courier y Paquetería.

f) Ventas

	2009 M\$	2008 M\$
Ingresos de la operación	76.224.912	79.834.078
Costos de la operación	(70.335.208)	(73.359.521)

Los ingresos de explotación han disminuido en un 4,5% durante el período en comparación.

En cuanto a los costos de explotación también han experimentado una disminución en MM\$3.024 en comparación a igual ejercicio del año 2008, principalmente en por gastos de bienes y servicios y personal.

g) Factores de Riesgo

1.- Riesgo de Tipo Cambiario

CorreosChile como correo oficial y perteneciente a la UPU (Unión Postal Universal) está en la obligación de ofrecer y demandar servicios postales a correos internacionales, los que son valorados en DEG (Derechos Especiales de Giros), generando una exposición a la fluctuación cambiaria.

La Empresa registra un descalce a nivel de activos y pasivos en DEG a diciembre 2009 y diciembre 2008, equivalente en pesos, de MM\$3.846 y MM\$ 5.182, respectivamente.

2.- Riesgo de Tasas de Interés

El riesgo de tasa de interés que existe en CorreosChile se da por la variación que exista en la tasa de los créditos vigente, los cuales están afectos a fluctuación de la tasa TAB.

Dado el bajo nivel de endeudamiento de la Empresa no existe un riesgo significativo por este concepto.

3.-Riesgos Generales del desempeño de la Economía

CorreosChile ofrece servicios de envíos de correspondencia y paquetería a nivel nacional e internacional, la demanda por estos servicios se encuentra fuertemente correlacionada con el crecimiento de la economía, por lo que al existir desaceleración económica dentro o fuera de Chile, se afecta negativamente el nivel de demanda.

4.-Riesgo Específico del Comercio

En la actualidad esta empresa mantiene una gran variedad de proveedores, de los cuales un número reducido de estos corresponden a proveedores de servicios críticos para el negocio, principalmente asociados a la prestación de servicios de transporte de correspondencia.

En cuanto a los clientes existen dos tipos, clientes personas a los que se ofrece el servicio a nivel nacional y a distintos estratos socioeconómicos y clientes empresas, que se subdividen en PYMES y Corporativas y que generan la mayor proporción de las ventas. Las ventas postales a empresas poseen una importante concentración, la que se ha aminorado a través de la diversificación de clientes y negocios; aumentando la participación de la línea CEP (Courier, Express y paquetería), respecto de postal, en el total de ventas de la Empresa.

5.- Riesgo de los Activos

Los activos fijos de edificación, infraestructura, instalación y equipamiento, se encuentran cubiertos de todo riesgo operativo mediante seguros pertinentes.



Memoria
Anual
2009

CORREOS
CHILE

Coordinación

**Gerencia de Finanzas y Gestión de Proyectos
Gerencia de Marketing y Asuntos Corporativos
CorreosChile**

Diseño y Producción

Grupo Oxígeno / www.grupoxigeno.cl

Fotografía

Daniella Miller

Impresión

Fyrma Gráfica

NOS MOVEMOS PARA CONECTARTE **SIEMPRE.**